
 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 5 

 

PORTARIA Nº  496, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017. 

   
Institui o Plano Anual de Capacitação para o 
2º semestre 2017 no âmbito do 
Departamento Penitenciário Nacional. 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 1º inciso II, da Portaria SE/MJ nº 501, de 29 de maio de 2014, tendo 
em vista o que dispõe o Decreto no 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, e a Portaria DEPEN nº 153, de 
25 de abril de 2017, resolve: 

Art. 1º Fica instituído o Plano Anual de Capacitação (PAC) do Departamento Penitenciário Nacional 
(DEPEN), nos termos do art. 31 da Portaria DEPEN nº 153, de 25 de abril de 2017, referente ao 2º 
semestre do ano 2017. 

 Art. 2º São objetivos do PAC: 

I - Qualificar o quadro de pessoal; 

II - Orientar a execução das ações de desenvolvimento dos servidores; 

III - Desenvolver as competências individuais necessárias do servidor, de forma que possa atuar 
profissionalmente, utilizando as teorias e práticas adequadas à satisfação do interesse público e à 
qualidade dos serviços prestados a sociedade, com foco nos valores e na missão do DEPEN; 

IV - Tornar pública as ações de desenvolvimento ofertadas pelo órgão; e 

V - Oportunizar a avaliação do processo de desenvolvimento de pessoal, utilizando-o como insumo 
para retroalimentar outras ações, processos e políticas de gestão de pessoas. 

  

Art. 3º Ficam priorizadas as seguintes linhas temáticas, distribuídas nas respectivas áreas de atuação, a 
serem desenvolvidas no período: 

I - Gestão Prisional: 

a) Abuso de autoridade, tortura e condutas violentas no sistema penitenciário; 

b) Correição e disciplina no sistema penitenciário federal; 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 6 

c) Gestão prisional; 

d) Inclusões, escoltas e missões no sistema penitenciário federal; 

e) Inteligência penitenciária; 

f) Segurança e preservação da vida do servidor da área penitenciária federal fora do ambiente de 
trabalho; 

g) Segurança prisional. 

  

II - Políticas Sociais: 

a) Alternativas penais; 

b) Controle e participação social no sistema prisional; 

d) Criminologia e individualização da pena; 

e) Direitos humanos e cidadania; 

f) Políticas assistenciais no sistema prisional (saúde, serviço social, educação, assistência religiosa, 
assistência jurídica, cultura e esporte); 

g) Políticas de reintegração social e apoio ao egresso; 

h) Políticas para mulheres, diversidades e grupos específicos nos sistemas prisionais; 

III - Gestão Pública: 

a) Capacitação, formação e treinamento no setor público (didática, metodologia e  planejamento); 

b) Governança, controle interno, controle externo, Accountabilitty e Transparência Governamental; 

c) Instrumentos gerenciais contemporâneos: avaliação de desempenho e resultados, sistemas de 
incentivos e responsabilização, flexibilidade organizacional, trabalho em equipe, mecanismos de rede 
e etc; 

d) Legislação orçamentária e financeira (Lei Orçamentária Anual, Plano Plurianual e outras); 

e) Liderança no setor público; 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 7 

f) Qualidade de vida e saúde do servidor. 

g) Engenharia no Sistema Prisional: soluções arquitetônicas e de engenharia, gestão e 
acompanhamento de obras e de contratos. 

 Art. 4º Os cursos serão ofertados pela Escola Nacional de Serviços Penais (ESPEN) e pela 
Coordenação de Gestão de Pessoas (COGEP), ou ministrados em parceria com outras instituições 
públicas e privadas, notoriamente especializadas, podendo ser utilizadas modalidades de ensino 
presencial ou a distância. 

Art. 5º Deverá ser ofertado, por meio de editais próprios, vagas para incentivo à formação avançada e 
capacitação em língua estrangeira, e usufruto de licença capacitação. 

Art. 6º Os requisitos para participação em ações de desenvolvimento estão previstos no capítulo III da 
Portaria DEPEN nº 153, de 2017. 

Art. 7º Serão ofertadas ações de desenvolvimento especificas para o desenvolvimento das seguintes 
competências gerenciais aos ocupantes de cargos e funções comissionados e aos seus respectivos 
substitutos, e ainda àqueles que exercerem atribuições gerenciais ou que possuam potencial para 
assumi-las: 

Competência Descrição da Competência a ser desenvolvida 

Liderança e motivação 

• Mobilizar e influenciar a equipe e os parceiros para o alcance dos 
objetivos organizacionais, estabelecendo clima de confiança e 
comprometimento. 

• Identificar a motivação como um fator intrínseco ao individual e com 
potencial a ser estimulado no exercício da liderança. 

Trabalho em equipe e 
Gestão do desempenho 

• Identificar as necessidades e expectativas dos profissionais que 
compõem sua equipe, fornecendo a cada um oportunidades de 
capacitação e condições de executar suas atividades em sintonia com 
os objetivos da unidade e da instituição. 

• Reconhecer a cultura concorrente do ambiente de trabalho 
e identificar a cultura de cooperação para a criação de sinergia para 
alcance de resultados. 

Gestão de resultados 

• Compreender os conceitos de eficiência, eficácia e efetividade e sua 
aplicabilidade na gestão do setor público. 

• Alcançar resultados que atendam às expectativas da sociedade e dos 
dirigentes, sustentavelmente, conciliando interesses. 

Relacionamento 
interpessoal e cultura de 
feedback 

• Relacionar-se de forma cordial e respeitosa com as pessoas, 
contribuindo para manter um clima harmonioso e saudável no local 
de trabalho. 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 8 

• Aplicar, na rotina organizacional, técnicas de feedbacks eficazes para 
facilitar o trabalho em equipe, alinhando a força de trabalho de forma 
que cada um compreenda suas potencialidades e os impactos do seu 
trabalho no resultado do órgão. 

Parágrafo único. Outras ações de desenvolvimento poderão ser ministradas durante o exercício para o 
desenvolvimento de competências gerenciais, objetivando a promoção de um a cultura de preparação 
de sucessores. 

Art. 8 Os resultados do PAC serão avaliados por meio das seguintes metas e indicadores: 

META INDICADOR OBSERVAÇÃO 
Implementar 100% das ações 
previstas no anexo I 

X/Y*100 
X= quantidade de cursos executados no período; e 
Y= quantidade de cursos previstos. 

Oportunizar a capacitação de no 
mínimo 70% do quadro de 
servidores do DEPEN 

X/Y*100 

X = número de servidores do quadro geral 
capacitados no período; e Z Y = número de 
servidores que compõe o quadro geral no mês de 
dezembro de 2017, que possuam pelo menos seis 
meses de exercício efetivo. 

Oportunizar pelo menos 40 
horas de capacitação, presencial 
ou à distância, para 100% do 
quadro efetivo do DEPEN. 

X/Y*100 

X = número de servidores de carreira efetiva que 
receberam pelo menos 40h de curso, presencial ou 
a distância, no período; e Y= número de servidores 
do quadro efetivo. 

Taxa de 70% de eficácia do 
PAC  (mensuração de 
aplicabilidade) 

X/Y*100 

X=número de respondentes “sim” da avaliação de 
reação sobre os itens: aplicabilidade dos 
conhecimentos adquiridos no ambiente de trabalho 
e capacidade de aplicação prática; Y= número de 
servidores capacitados. 

Paragrafo único. O plano anual de capacitação será avaliado pela Direção-Geral do DEPEN, após 
emissão de relatório de acompanhamento emitido pela COGEP, elaborado com base na aferição das 
metas e indicadores previstos no caput deste artigo. 

Art. 9 A Coordenação de Gestão de Pessoas promoverá oficinas de estagio probatório destinada aos 
avaliadores e aos servidores avaliados, a fim de que haja alinhamento nas perspectivas de 
desempenho.  

Art. 10 Poderão ser realizadas ações de desenvolvimento não previstas no PAC, desde que tenham 
compatibilidade com as linhas temáticas priorizadas ou com as diretrizes estratégicas do órgão. 

Art. 11 A estratégica de execução do PAC poderá ser alterada conforme discricionariedade da 
Diretoria Executiva e da Escola Nacional de Serviços Penais, garantindo-se os ganhos relacionados ao 
custo-benefício da realização da ação de desenvolvimento. 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 9 

Art. 12 Serão priorizados a realização dos cursos que possam ser ministrados no local de exercício do 
servidor. 

Art. 13 Os cursos previstos no anexo II poderão ser ofertados em local diverso, caso haja calendário 
previsto no local de lotação dos servidores indicados, sem prejuízo da qualidade e dos objetivos de 
cada ação de desenvolvimento. 

Art. 14 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ANEXO I - CURSOS REALIZADOS INTERNAMENTE OU POR MEIO DE PARCERIA 
COM  INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 

  

TEMA ESTRATÉGICO: GESTÃO PRISIONAL  

 Linha priorizada: Abuso de autoridade, tortura e condutas violentas no sistema penitenciário 

Curso 
Resultados esperados quanto ao 
desempenho na função que exerce 

Publico alvo 
prioritário 

Período Local 

Prevenção e 
Enfrentamento a 
Tortura 

Identificar a tortura como uma prática 
histórica, através do estudo de fatos 
históricos da prática da tortura no mundo e no 
Brasil, abordando as legislações nacional e 
internacional que traduzem o resultado do 
processo histórico de construção da 
dignidade humana. 

  
278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
 EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 
  
  

  

Linha priorizada: Gestão Prisional 

Curso 
Resultados esperados quanto ao 
desempenho na função que exerce 

Publico 
alvo 
prioritário 

Período Local 

Gerenciamento 
de Crise 

O curso visa dotar o profissional da área de 
segurança pública que não é um Gerente de 
Crises treinado, a fazer uso de conhecimentos 
básicos, que possam auxiliá-lo na primeira 
resposta em ocorrências que, mesmo 
complexas, possam ser solucionadas sem o uso 
da força física. O policial dotado de tais 
conhecimentos facilitará a atuação do grupo 
responsável pela gerência da crise. 

  
278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

    
  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 10 

Políticas Públicas 
de Segurança 
Pública 

Capacitar gestores e profissionais das 
instituições de Segurança Pública na temática 
de formulação, implementação e avaliação de 
políticas públicas, com enforque 
especificamente no campo da segurança 
pública. 

278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Sistema de 
Comandos de 
Incidentes 1 

Estudo dos principais conceitos e métodos 
envolvidos nesse modelo de gerenciamento 
desenvolvido para comando, controle e 
coordenação, em resposta a situações de 
emergência. O Sistema de Comando de 
Incidentes (SCI) é uma metodologia que tem 
como objetivo a estabilização do incidente e a 
proteção da vida, da propriedade e do meio 
ambiente. 

278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Sistema de 
Comandos de 
Incidentes 2 

Criar condições para que os profissionais da 
segurança pública possam atuar nas diversas 
ocorrências utilizando os conhecimentos, 
princípios e funções da ferramenta de SCI, 
dentro do ciclo de planejamento operacional. 

278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

                             

Linha priorizada: Inteligência Penitenciária 

Curso 
Resultados esperados quanto ao 
desempenho na função que exerce 

Publico 
alvo 
prioritário 

Período Local 

Curso Básico 
de Inteligência 
Penitenciária 

Conhecer ações específicas da área de 
inteligência Penitenciária; Uniformizar os 
procedimentos e documentos de inteligência 
no âmbito dos Sistemas Prisionais; Vivenciar 
e ampliar técnicas no desenvolvimento das 
atividades de inteligência. 

  
80 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Junho 

    
Mato 
Grosso do 
Sul e 
Brasília 
(Curso 
executado 
pela 
ESPEN) 
  

Curso de 
Técnicas de 
Gestão de 

Ampliar conhecimentos das técnicas de 
entrevista e interrogatório adequadas para 
obtenção de conhecimento, com ênfase na 

40 
servidores 
  

Julho 
Brasília 
(Curso 
executado 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 11 

Fontes 
Humanas para 
Ambiente 
Prisional 

área de inteligência. Definir os principais 
conceitos relacionados as técnicas de gestão 
de fontes humanas em atividades de 
inteligência 

DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

pela 
ESPEN) 

40 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Agosto 

Brasília 
(Curso 
executado 
pela 
ESPEN) 

Análise dos 
Seis Canais de 
Comunicação e 
Avaliação da 
Veracidade e 
Credibilidade 

Desenvolvimento de conhecimentos 
relacionado pelo movimento do corpo, suas 
partes, movimento, gestos, posturas e 
expressões facial, estuda a relação do 
indivíduo com o espaço. 

40 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Agosto 

Brasília 
(Curso 
executado 
pela 
ESPEN) 

Curso Básico 
de Inteligência 
Penitenciária 

Conhecer ações específicas da área de 
inteligência Penitenciária; Uniformizar os 
procedimentos e documentos de inteligência 
no âmbito dos Sistemas Prisionais; Vivenciar 
e ampliar técnicas no desenvolvimento das 
atividades de inteligência. 

40 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Setembro 
 Paraná 
ESPEN 

40 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Novembro 
Rondônia 
ESPEN 

Introdução à 
Atividade de 
Inteligência 

Capacitar, por meio de formação básica, o 
profissional de Segurança Pública que 
desempenha suas funções diuturnas nas 
Agências de Inteligência 

278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Dezembro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

  

Linha priorizada: Segurança prisional 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 12 

Curso 
Resultados esperados quanto ao desempenho 
na função que exerce 

Publico 
alvo 
prioritário 

Período Local 

Intervenção em 
Emergências 
com Produtos 
Perigosos - VA 

Criar condições para agir quando estiver dentre 
os primeiros a chegar em locais de ocorrências 
envolvendo produtos perigosos em áreas 
públicas. O escopo do CIPP é facilitar e orientar 
as ações da assistência especializada, minimizar 
os danos ao meio ambiente e os efeitos 
decorrentes de vazamentos, explosões e 
incêndios nas comunidades e o devido 
gerenciamento do local sinistrado. 

  
278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Local de Crime: 
Isolamento e 
Preservação - 
VA 

Criar condições para que o profissional da área 
de segurança pública possa: reconhecer a 
sensibilidade e peculiaridades do local de crime; 
analisar a legislação pertinente ao tema; 
identificar elementos básicos pertinentes ao 
tema; listar as primeiras providências a serem 
executadas no local de crime; enumerar 
sequência de procedimentos para isolar e 
preservar o local; identificar procedimentos 
gerais da investigação; identificar os 
procedimentos gerais dos exames periciais e 
policiais; reconhecer a importância da prova 
material para comprovação da autoria do crime. 

278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Ocorrências 
Envolvendo 
Bombas e 
Explosivos 

Primeira resposta a uma ocorrência que envolva 
bombas e explosivos e que não disponham de 
informações básicas sobre identificação, busca e 
localização desses artefatos que propicie sua 
autoproteção e a proteção de terceiros no 
cenário da crise. 

278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Segurança 
Contra Incêndio 

Compreender como acontece a reação química 
do fogo e como ele interage com alguns tipos de 
materiais. Precisa saber também, que os 
incêndios são tecnicamente definidos por 
classes específicas, e que para cada uma delas, 
há um tipo de agente extintor adequado para se 
usar. 

278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

    
  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Uso 
Diferenciado da 
Força - VA 

Esclarecer sobre a importância do direito à 
segurança pública com cidadania; a necessidade 
de orientação e padronização dos procedimentos 
da atuação dos profissionais de segurança 
pública aos princípios internacionais sobre o uso 

278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 13 

da força e a redução dos índices de letalidade 
resultantes de ações envolvendo agentes de 
segurança pública. 

DIRPP 
DG 

Técnicas e 
Tecnologias Não 
Letais de 
Atuação Policial 

Sensibilização dos profissionais da área de 
Segurança Pública sobre a importância de 
se conhecer e utilizar novas técnicas e 
tecnologias que podem ser tão eficazes (ou 
mais) quanto as existentes atualmente mas que 
tenham um enfoque um pouco diferente do que 
estamos acostumados: A preservação da vida. 

278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Políticas 
Públicas no 
Sistema 
Prisional 

Busca explanar sobre o sistema carcerário 
brasileiro e as leis e políticas públicas que 
buscam a humanização do cumprimento da pena 
através de assistência, educação, saúde e 
qualidade de vida. 

278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Introdução à 
Atividade de 
Inteligência 

Capacitar, por meio de formação básica, o 
profissional de Segurança Pública que 
desempenha suas funções diuturnas nas 
Agências de Inteligência 

278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Formação de 
Tutores 

Fornecer orientações práticas para a tutoria nos 
cursos para servidores do sistema prisional, 
orientar sobre os matérias didáticos e o papel do 
tutor na EAD. 

278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Noções de 
Gerenciamento 
de Crises e de 
conflitos no 
Sistema 
Prisional 

Desenvolver nos profissionais de segurança 
pública noções crises e conflitos, expor 
ferramentas úteis para a compreensão e 
gerenciamento de situações que envolvam tais 
situações no sistema prisional. 

278 
servidores 
  
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

  

                                                                                                                                            

TEMA ESTRATÉGICO: POLÍTICAS SOCIAIS 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 14 

  

 Linha priorizada: Alternativas penais 

Justiça 
Restaurativa: 
prática de 
mediação de 
conflitos 

Introduzir os participantes no desenvolvimento, nos 
conceitos fundamentais da justiça restaurativa; 
Fortalecer as habilidades emocionais dos facilitadores 
de procedimentos restaurativos, bem como capacitar 
facilitadores nas metodologias de Círculos de 
Construção de Paz e Círculos Vítima Ofensor 
Comunidade de afeto. 

30 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Dezembro Brasília 

  

 Linha priorizada: Criminologia e individualização da pena 

Curso 
Resultados esperados quanto ao desempenho na 
função que exerce 

Publico 
alvo 
prioritário 

Período Local 

Análise 
Criminal 1-
VA 

A construção de um alicerce que viabilize a 
ampliação da formação de analistas criminais no 
Brasil para que novos conteúdos relacionados às 
modernas técnicas de análise sejam empregados em 
futuro próximo. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

    
  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 
  

Análise 
Criminal 2 

Aplicação dos conceitos de estatística e de sistema 
de informação geográfica pelo analista criminal. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

  

Linha priorizada: Controle e participação social no sistema prisional 

Curso 
Resultados esperados quanto ao desempenho 
na função que exerce 

Publico alvo 
prioritário 

Período Local 

Sistema e 
Gestão em 
Segurança 
Pública 

Promover uma gestão estratégica, fundamentada 
na modernidade, na integração e na democracia, 
que possa subsidiar um 'modelo de gestão' de 
segurança pública baseado na premissa da 
participação cidadã e da valorização, respeito e 
promoção dos direitos humanos 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

    
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 15 

  

Linha priorizada: Direitos humanos e cidadania                                                                                      
                                

Curso 
Resultados esperados quanto ao desempenho 
na função que exerce 

Publico 
alvo 
prioritário 

Período Local 

Atuação 
Policial Frente 
aos Grupos 
Vulneráveis 

Fornecer subsídios para a prestação de 
atendimento de qualidade a grupos vulneráveis 
(grupos mais suscetíveis à violação de seus 
direitos devido a questões ligadas a gênero, idade, 
condição social, deficiência e orientação sexual) a 
partir dos conhecimentos básicos sobre os 
dispositivos legais referentes a cada um destes 
grupos. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

    
  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 
  

Condutores de 
Veículos de 
Emergência 

Busca resgatar uma atitude humanística e de 
respeito à vida na ação dos agentes públicos, 
quando do uso de veículos em situação de 
emergência, reduzindo os sinistros que envolvem 
esses agentes e demais personagens do trânsito. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Filosofia dos 
Direitos 
Humanos 
Aplicada a 
Atuação 
Policial - VA 

O curso aborda questões fundamentais sobre 
Direitos Humanos que o profissional da área de 
segurança pública deve conhecer e promover para 
bem desempenhar suas funções. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Direitos 
Humanos e 
Grupos 
Vulneráveis 

Prestar atendimento de qualidade a grupos 
vulneráveis a partir de conhecimentos sobre 
dispositivos legais. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Mediação de 
Conflitos - VA 

Estudar distintas abordagens e técnicas de 
resolução de conflitos, detendo-se com maior 
profundidade a perspectiva da mediação, com 
base na Lei nº 13.140 de 26 de junho de 2015. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Mediação 
Comunitária 

Ampliar seu conhecimento sobre esse tema com 
aportes da experiência de Justiça Comunitária 
desenvolvida pelo Tribunal de Justiça do Distrito 
Federal e Território – TJDFT. Espera-se que o 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 

Outubro 

  
EAD -
Senasp - 
via 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 16 

conteúdo desse curso possa auxiliar nas suas 
atividades de segurança pública e, ao mesmo 
tempo inspirar outras experiências de mediação 
comunitária. 

DIRPP 
DG 

ESPEN 

  

Linha priorizada: Políticas assistenciais no sistema prisional                   

Curso 
Resultados esperados quanto ao desempenho 
na função que exerce 

Publico 
alvo 
prioritário 

Período Local 

Emergencista 
Pré-Hospitalar 
1-VA 

Desenvolver conhecimentos, habilidades e 
atitudes necessárias para a realização de 
atendimento pré-hospitalar em situações de 
emergência. Este atendimento necessita ser feito 
de forma adequada, pois caso contrário poderá 
haver sequelas ou mesmo ocorrer o óbito. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp 
- via 
ESPEN 
  

Emergencista 
Pré-Hospitalar 
2-VA 

Tem como propósito dar continuidade ao curso de 
Emergencista Pré-Hospitalar 1 e aborda os 
seguintes temas: Emergências clínicas vasculares; 
atendimento emergencial ao paciente com 
distúrbio emocional; emergências pediátrica; 
biomecânica do trauma e triagem de múltiplas 
vítimas, Doenças infectocontagiosas e 
Biossegurança. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp 
- via 
ESPEN 

Psicologia das 
Emergências 

Apresentar alternativas nas situações com 
responsabilidade. Neste curso 
RESPONSABILIDADE é entendida como uma 
resposta habilidosa diante de situações de crise, as 
situações-limite que encontramos nos desastres. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

  
EAD -
Senasp 
- via 
ESPEN 

  

Linha priorizada: Políticas para mulheres, diversidades e grupos específicos nos sistemas 
prisionais 

Curso 
Resultados esperados quanto ao desempenho 
na função que exerce 

Publico 
alvo 
prioritário 

Período Local 

Libras para 
Segurança 

Promoção da acessibilidade das pessoas surdas e 
sua inclusão social, por meio da comunicação em 

278 
servidores 

Outubro 
    
EAD -



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 17 

Pública Libras. Construção de uma aprendizagem 
significativa e de acordo com as políticas 
públicas de inclusão e acessibilidade brasileiras. 

DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Senasp - 
via 
ESPEN 
  

Segurança 
Pública Sem 
Homofobia - 
VA 

Reflexões destinadas à articulação e ao 
desenvolvimento de estratégias visando o 
enfrentamento da discriminação e da violência 
contra a comunidade LGBT (lésbicas, gays, 
bissexuais, travestis e transexuais), promovendo 
o respeito à diversidade, pautado nos princípios 
dos direitos humanos. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Atendimento as 
Mulheres em 
Situação de 
Violência 

Contribuir no sentido de garantir a todas as 
mulheres em situação de violência um 
atendimento qualificado e humanizado, bem 
como a sua proteção nos casos de ameaça e risco 
de morte. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

  

TEMA ESTRATÉGICO: GESTÃO PÚBLICA 

Linha priorizada: Capacitação, formação e treinamento no setor público 

Curso 
Resultados esperados quanto ao 
desempenho na função que exerce 

Publico 
alvo 
prioritário 

Período Local 

Curso: 
Elaboração de 
Indicadores de 
Desempenho 
Institucional 

Compreender a evolução do conceito de 
visão estratégica; Compreender a 
evolução do conceito de indicadores; 
Compreender o que são indicadores; 
Compreender para que servem os 
indicadores; Conhecer os principais 
atributos de um sistema de medição de 
desempenho institucional. 

01 servidor 
DIREX 
DISPF 
DG 

Agosto 
Brasília - 
ENAP 

Gestão de 
Pessoas: 
fundamentos e 
tendências 

Conceituar Gestão de Pessoas e seus 
processos; Identificar problemas e 
desafios da área de GP no setor público; 
Analisar o processo evolutivo da Gestão 
de Pessoas na administração pública 
federal; Discutir conceitos Gestão 
Estratégica e a transformação do mundo 
do trabalho 
  

07 
servidores 
DIREX 

Agosto 

    
Brasília - 
ENAP 
(Ação 
executada) 

10 
servidores 
DIREX 

Novembro 
Brasília - 
ENAP 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 18 

Gestão por 
Competências 

Analisar o processo evolutivo da adoção 
do modelo de gestão por competências na 
administração pública federal. Discutir 
conceitos de competências considerando 
suas dimensões (conhecimentos, 
habilidades e atitudes - CHAs) e níveis de 
complexidade Descrever as tipologias de 
competências; classificando-as de acordo 
com o referencial especificado no Guia de 
Gestão da Capacitação por Competências. 

05 
servidores 
DIRPP 

Agosto 
Brasília - 
ENAP 

05 
servidores 
DIREX 

Outubro 
Brasília - 
ENAP 

  

Linha priorizada: Governança, controle interno, controle externo, Accountabilitty e 
Transparência Governamental 

Curso 
Resultados esperados quanto ao 
desempenho na função que exerce 

Publico alvo 
prioritário 

Período Local 

Gestão de 
Convênios para 
Convenentes 

Discutir a importância do SICONV como 
sistema gerenciador das transferências 
voluntárias da união, à luz dos marcos da 
Administração Pública e do Orçamento 
Público. 

20 servidores 
DIRPP 
DIREX 

Julho 
Brasília - 
ENAP 

Siconv - Ordem 
Bancária de 
Transferência 
Voluntária 
(OBTV) - 
Concedente 

Identificar os conceitos fundamentais 
relativos à OBTV. Realizar os 
procedimentos operacionais relacionados à 
OBTV. Ter uma visão ampla do impacto da 
OBTV no processo de gestão de convênios. 

18 servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Agosto 
EAD -
ENAP 

Oficina de 
Planejamento 
Estratégico 

Compreender a importância do 
planejamento estratégico como instrumento 
de gerenciamento da alta administração e 
aprendizagem e produção de objetivos, 
metas e indicadores estratégicos.  

30 
DG 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 

Outubro 
Brasília 
Diretoria 
Executiva 

Oficina de 
Planejamento 
Estratégico 

Compreender a importância do 
planejamento estratégico e a metodologia 
de acompanhamento de resultados das 
metas e dos indicadores. 

30 
DG 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 

Outubro 
Brasília 
Diretoria 
Executiva 

Crimes 
Cibernéticos - 
Procedimentos 
Básicos 

Auxiliar os profissionais de Segurança 
Pública a identificarem os recursos 
tecnológicos mais utilizados no 
cometimento de crimes cibernéticos e a 
terem conhecimento sobre como proceder a 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 

Outubro 

    
 EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 19 

sua investigação DG   

Planejamento 
Estratégico 

Reflexão sobre temas como: a qualificação 
profissional, o estudo epidemiológico da 
violência e do crime, a reestruturação 
organizacional e infra-estrutural e a 
priorização do pensamento estratégico. 
Familiarização com as metodologias 
apresentadas para que se tenha melhores 
condições de colaborar com o planejamento 
estratégico de sua organização. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Gestão da 
Informação e 
Documentação - 
Conceitos 
Básicos em 
Gestão 
Documental 

Apontar a importância da informação e a 
importância dos documentos. Definir 
Gestão da Informação e Gestão de 
Documentos. Descrever a relação entre 
gestão da informação, gestão da 
documentação e atividades de protocolo. 
Reconhecer a importância dos conceitos 
básicos da gestão documental para o 
trabalho do dia a dia do servidor público. 

05 servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 
EAD- 
 ENAP 

Gestão de 
Convênios 

Conhecer e aplicar instrumentos para 
incrementar os processos de trabalho, 
reforçando a visão sistêmica da logística no 
setor público. 

40 servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Novembro 
Brasília - 
ESPEN 

  

Linha priorizada: Instrumentos gerenciais contemporâneos 

Curso 
Resultados esperados quanto ao 
desempenho na função que exerce 

Publico alvo 
prioritário 

Período Local 

Sistema 
Eletrônico de 
Informações - 
SEI! USAR 

Apontar a importância da informação e a 
importância dos documentos. Definir 
Gestão da Informação e Gestão de 
Documentos. Descrever a relação entre 
gestão da informação, gestão da 
documentação e atividades de protocolo. 
Reconhecer a importância dos conceitos 
básicos da gestão documental para o 
trabalho do dia a dia do servidor público. 

05 servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Agosto 

EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Introdução à 
Gestão de 
Projetos 

Identificar os conceitos relativos a projetos, 
operações, programas, portfólios e 
gerenciamento de projetos. Identificar os 
conceitos relativos a partes interessadas, 

05 servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 

Agosto 

EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 20 

competências necessárias ao gerente/líder 
de projetos, áreas de conhecimento, grupos 
de processos, ciclo de vida, fases de 
projetos e metodologias de gerenciamento 
de projetos. Identificar os conceitos 
relativos aos grupos de processos de 
gerenciamento de projetos. 

DG 

Introdução à 
Gestão de 
Processos 

Compreender os benefícios da metodologia 
de gestão de processos aplicada à 
organização e sua influência na tomada de 
decisão. Conhecer técnicas para identificar, 
mapear, redesenhar, melhorar e gerir 
processos de trabalho que contribuem para 
o desenvolvimento de uma cultura voltada 
para a melhoria contínua 

04 servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Setembro 

EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Convênios 
Formalização e 
Execução 1 

Considerando a obrigatoriedade da 
utilização do Sistema de Gestão de 
Convênios e Contratos de Repasse do 
Governo Federal, conhecido como Siconv. 
Diante dessa nova realidade, faz-se 
necessário, que os Entes Federados sejam 
capazes de, por meio de seus Agentes 
Públicos, realizar todos os procedimentos 
técnicos e legais para que se formalize, 
execute e sejam prestadas as devidas contas 
dos convênios. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

    
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 
  

Gestão de 
Projetos - VA 

Ampliar os conhecimentos sobre 
Gerenciamento de Projetos - GP, tanto em 
termos gerais como e relação ao Modelo de 
projetos do Ministério da Justiça(MJ), 
atualmente referenciado pela Portaria 
interministerial nº 507, de 24 de novembro 
de 2011, e SICONV, Sistema de Convênios. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Redação 
Técnica - VA 

Este curso aborda os padrões técnico-legais 
a serem seguidos na comunicação interna 
dos órgãos públicos. Visa criar condições 
para que o profissional seja capaz de: 
identificar-se como agente linguístico, 
reconhecendo as implicações de tal postura 
na produção de textos técnicos; reconhecer 
ascaracterísticas específicas dos principais 
documentos oficiais de forma a utilizá-los 
com proficiência; 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

Averbação de Aplicar corretamente as normas inerentes Até 30 Outubro Brasília - 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 21 

Tempo de 
Serviço 
Certidão por 
Tempo de 
Contribuição na 
Administração 
Pública 
Abono de 
Permanência e 
respectivos 
Cálculos de 
Benefícios na 
Administração 
Pública 

aos procedimentos concessórios previstos 
na Lei nº 8.112/90 e de cálculos de 
proventos de aposentadoria e pensões civis 
no serviço Público e demais alterações 
estabelecidas nas EMC 20/98; 41/2003; Lei 
nº 10.887/2004 e legislação complementar, 
inerentes ao tema. Entender quanto aos 
procedimentos do Regime de Previdência 
Complementar - RPC de forma a orientar os 
servidores e ajudá-los decidir sobre seu 
ingresso ou não no referido regime. 

servidores 
  
DIREX 

Diretoria 
Executiva 

Gestão de 
Pessoas 
Aplicada ao 
DEPEN 

Entender a legislação de pessoal do poder 
executivo e seus desdobramentos nas 
políticas e práticas da gestão de pessoas do 
DEPEN, com fundamento nos Decretos 
regulamentadores. 
  

20 servidores 
DIREX 
DISPF 
(RH local) 

Novembro 
Brasília - 
Diretoria 
Executiva 

  

Linha priorizada: Liderança no setor público 

Curso 
Resultados esperados quanto ao desempenho 
na função que exerce 

Publico alvo 
prioritário 

Período Local 

Sistema e 
Gestão em 
Segurança 
Pública 

Promover uma gestão estratégica, fundamentada 
na modernidade, na integração e na democracia, 
que possa subsidiar um 'modelo de gestão' de 
segurança pública baseado na premissa da 
participação cidadã e da valorização, respeito e 
promoção dos direitos humanos 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

    
EAD -
Senasp - 
via 
ESPEN 

                        

Linha priorizada: Qualidade de vida e saúde do servidor 

Curso 
Resultados esperados quanto ao desempenho 
na função que exerce 

Publico 
alvo 
prioritário 

Período Local 

Tópicos em 
Psicologia 
Relacionados à 

Serão tratados temas da área de Psicologia que 
mantém estreita relação com as atividades de 
Segurança Pública e Defesa Civil. O objetivo é 

278 
servidores 
DIREX 

Outubro 
    
 EAD -
Senasp 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 22 

Segurança 
Pública 

fazer com que essas áreas possam dialogar, 
proporcionando uma reflexão sobre as 
experiências vivenciadas no decorrer da carreira 
profissional. 

DISPF 
DIRPP 
DG 

- via 
ESPEN 

RELINT: 
Oficina de 
Relações 
Interpessoais 

Tornar os indivíduos aptos a lidar com situações 
diversas impostas pelo mercado de trabalho. 
Levando em consideração a emoção, e não 
somente competências práticas. 

40 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 
Brasília 
-     
 ESPEN 

  

  

ANEXO II - CURSOS A SEREM REALIZADOS POR CONTRATAÇÃO EXTERNA 
À ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA 

  

TEMA ESTRATÉGICO: GESTÃO PÚBLICA 

  

Linha priorizada: Capacitação, formação e treinamento no setor público 

Curso 
Resultados esperados quanto ao desempenho na 
função que exerce 

Publico 
alvo 
prioritário 

Período Local 

Segundo 
Fórum 
Nacional 
Trilhas de 
Aprendizagem 

Destacar a importância da atualização dos modelos 
de educação corporativa, de forma a contemplar os 
desafios da realidade contemporânea que exige 
alternativas de desenvolvimento de competências 
diversificadas, plurais, personalizadas, com foco 
no autodesenvolvimento individual, integrada às 
necessidades e às realidades individuais e 
organizacionais 

05 
servidores 
DIREX 
DG 

Setembro Brasília 

  

Linha priorizada: Governança, controle interno, controle externo, Accountabilitty e 
Transparência Governamental 

Curso Resultados esperados quanto ao Publico alvo Período Local 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 23 

desempenho na função que exerce prioritário 

Entendendo a nova 
legislação de 
convênios 

Espera-se que o servidor capacitado 
possa entender a legislação afeta à área 
de convênios e transferências 
voluntárias para que possa acompanhar 
os instrumentos celebrados com 
eficiência e dentro da legalidade. 

03 servidores 
DIRPP 

Agosto Brasília 

Elaboração e Análise 
de Prestação de Contas 
de Convênios 

Espera-se que o servidor capacitado 
possa entender a dinâmica da 
prestação de contas dos instrumentos 
acompanhados pelos setores 
competentes do DEPEN a fim de 
avaliar a execução dos convênios. 

02 servidores 
DIRPP 

Agosto Brasília 

Emendas 
Parlamentares 

Capacitar profissionais para o 
desenvolvimento de técnicas que 
ajudem a identificar, captar, formalizar 
e executar emendas parlamentares, 
visando a contribuir para melhor 
desempenho das instituições e para o 
desenvolvimento sócioeconômico do 
País 

04 servidores 
DIRPP 

Setembro Brasília 

Tomada de Contas 
Especial - TCE (Novo 
Regulamento) 

Entender e formalizar processos de 
Tomada de Contas Especial, de acordo 
com o novo normativo da 
Controladoria-Geral da União - CGU, 
com a visão do Tribunal de Contas da 
União - TCU, assegurando-se maior 
eficiência, eficávia e efetividade às 
ações da Administração Pública. 

01 servidores 
DIRPP 

Outubro Brasília 

Nova legislação de 
Tomada de Contas 
Especial 

Espera-se que o servidor capacitado 
possa entender os requisitos legais e as 
possibilidades de instauração de 
Tomadas de Contas e os 
procedimentos a serem realizados em 
cada caso. 

03 servidores 
DIRPP 

Outubro Brasília 

Auditoria da Folha de 
Pagamento no Serviço 
Público 

Orientar e transmitir conhecimentos 
teóricos e práticos, conforme 
legislação e julgados atuais, abordando 
apenas itens da legislação de pessoal 
no serviço público comumente objetos 
de auditorias e fiscalizações pelos 
órgãos de controle. 

03 servidores 
DIREX 

Outubro 
    
Brasília 
  

Gestão de Folha de 
Pagamento e 

Com a finalidade de compreender a 
dinâmica da elaboração das folhas de 

03 servidores 
DIREX 

Novembro Brasília 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 24 

Remuneração no 
Serviço Público 

pagamento, destina-se o curso a 
estudar, de modo individualizado, as 
parcelas componentes da remuneração 
dos agentes públicos, investigando 
desde sua natureza jurídica até o mais 
recente entendimento jurisprudencial. 
Analisam-se, também, os diversos 
benefícios do modelo previdenciário 
brasileiro, com ênfase nas 
aposentadorias e pensões civis, os 
regimes previdenciários, trilhas de 
auditoria e casos relevantes, já 
decididos nos Tribunais brasileiros, ou 
polêmicos. 

DISPF 

Entendendo a nova 
legislação de 
convênios 

Espera-se que o servidor capacitado 
possa entender a legislação afeta à área 
de convênios e transferências 
voluntárias para que possa acompanhar 
os instrumentos celebrados com 
eficiência e dentro da legalidade. 

02 servidores 
DIRPP 

Novembro  Brasília 

Fiscalização e 
acompanhamento de 
convênios 

Espera-se que o servidor capacitado 
possa entender a dinâmica da 
fiscalização, acompanhamento e 
auxílio aos Convenentes durante o 
período de vigência do instrumento de 
repasse, evitando problemas graves no 
âmbito da prestação de contas. 

03 servidores 
DIRPP 
  

Novembro Brasília 

Impactos da Nova 
Instrução Normativa 
05/2017 nas Licitações 
e Contratos Públicos 

Este curso tem por objetivo principal, 
capacitar os servidores a adequarem 
seus procedimentos com a nova norma 
que regulamenta as diretrizes para a 
contratação de serviços no âmbito 
federal da administração pública  - 
 Instrução Normativa 05/2017 - 
MPOG.  

5 servidores 
DIREX 

Outubro 
São 
Paulo 

  

Linha priorizada: Instrumentos gerenciais contemporâneos 

Curso 
Resultados esperados quanto ao 
desempenho na função que exerce 

Publico alvo 
prioritário 

Período Local 

Plano de 
Comunicação 

Entender a metodologia de um Plano de 
Comunicação Integrada em Mídia Digital, 

04 servidores 
DG 

Setembro Brasília 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 25 

Integrada em 
mídia Online e 
Off-line 

para efetivo cruzamento entre as áreas e 
planos pertinentes a assessoria de 
comunicação. 

Técnicas 
Contemporâneas 
em Assessoria de 
Comunicação nas 
Empresas 
Privadas e 
Públicas 

Produzir mapas de mensagens e entender 
sobre Assessoria à Comunicação Integrada: 
Ampliando ferramentas para alcance do 
cidadão ou cliente. 

05 servidores 
DG 

Setembro Brasília 

Telecomunicações 
para não 
especialistas – 
Brasília 

Entender como as operadoras e a ANATEL 
desenvolveram as diretrizes dos serviços 
de telecomunicações, modelos comerciais 
e regulamentos; entender como as 
tecnologias atuais se ajustam a prestação 
dos serviços do setor; entender por que 
novas tecnologias são necessárias para as 
operadoras e o que significam para seus 
clientes; entender quem são os provedores 
dos serviços e fabricantes do setor. 

03 servidores 
DIREX 

Setembro Brasília 

Oratória: a arte de 
falar em público 

Desenvolver nos participantes a habilidade 
de se apresentar em público, conduzir 
reuniões, atuar como moderador em 
eventos. 

06 servidores 
DIREX 

Setembro 
    
 Brasília 
  

Formação e 
Capacitação de 
Pregoeiro 

Capacitação de servidores para que estes 
retornem ao DEPEN com subsídios para 
implantar e operar o pregão com segurança 
jurídica. 

04 servidores 
DIREX 

Setembro Brasília 

Mídias Sociais 
como Ferramentas 
de Marketing 

Capacitar servidores para planejaram e 
criarem campanhas bem sucessidas no 
ambiente virtual, dando uma visão geral do 
marketing voltado às mídias sociais. 

04 servidores 
DG 

Setembro* Brasília 

Illustrator 
Aprender a criar, editar e preparar arquivos 
com imagens digitalizadas, para utilização 
em mídia impressa e/ou digital. 

03 servidores 
DG 

Setembro* Brasília 

Curso de 
Gramática e 
Redação 

Auxiliar na produção de textos, 
aperfeiçoando a escrita com novas técnicas 
que facilitam a organização de ideias, 
maior clareza e evitando falhas textuais e 
ambiguidades. 

05 servidores 
DIREX 
DG 

Setembro Brasília 

Media Training e 
Gestão de Crise 
para Assessores e 

Entender a relação do cidadão como cliente 
e a gestão de crise e imagem das 
instituições como uma oportunidade de 

05 servidores 
DG 

Setembro Brasília 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 26 

Assessorados avaliação e reposicionamento. 

Publicações 
Digitais com 
InDesign 

Fornecer competências necessárias para 
utilização das ferramentas e tecnologias do 
Adobe InDesign como base para criação de 
produtos e suporte digital. 

03 servidores 
DG 

Setembro Brasília 

Técnicas de 
Computação 
Forense 

Realizar uma investigação; Compreender 
as técnicas utilizadas por investigadores e 
peritos para resolver casos envolvendo 
incidentes; Efetuar uma investigação 
digital em ambientes GNU/Linux e 
Windows; Desenvolver técnicas próprias 
de investigação forense; Assegurar que um 
ambiente possa ser analisado futuramente 
em caso de suspeita de comprometimento; 
Identificar os principais tipos de ataques 
em sistemas com suspeita de terem sido 
alvos; 

03 servidores 
DIREX 

Setembro EAD 

Comunicações 
Digitais via 
Satélite 

Obter uma base sólida de conceitos, 
fundamentos técnicos, tecnologias, redes, 
serviços e aplicações dos sistemas de 
comunicações via satélite. 

01 servidores 
DIREX 

Setembro Brasília 

Curso de 
Aposentadoria, 
Pensão e 
Formulários do 
SISAC-TCU ou 
E-Pessoal-TCU 
nos regimes 
próprios de 
previdência social 
- RPPS 

Aprimorar a qualidade dos trabalhos face 
às constantes fiscalizações dos Órgãos de 
Controle Interno e Auditorias Externas dos 
Tribunais de Contas; Evitar que atos 
concessórios sejam julgados pela 
ilegalidade com a consequente negativa 
dos respectivos registros pelos órgãos de 
controle externo, provocadas pela dinâmica 
das normas e a desatualização e 
desconhecimentos dos servidores; 
Diagnosticar as falhas nos atos 
concessórios de aposentadoria e pensão, 
bem como encontrar solições para 
viabilizar o devido registro pelo órgão de 
controle externo. 

05 servidores 
DIREX 

Outubro 
João 
Pessoa - 
PB 

Elaboração da 
Planilha de Custo 
e Formação de 
Preços nas 
Contratações de 
Serviços Comuns 
e Contínuos 

Capacitação de servidores para elaboração 
de planilha de custo e formação de preço, 
acompanhada de memorial de cálculo. 

05 servidores 
DIREX 
DISPF 

Outubro Brasília 

Fotojornalismo Introduzir os participantes em rotinas de 05 servidores Outubro Brasília 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 27 

jornais e revistas, com objetivo de produzir 
reportagem fotográfica de elevado nível 
técnico. 

DG 

Design Gráfico 
Desenvolver projetos de comunicação 
visual nos mais diversos suportes. 

03 servidores 
DG 

Outubro* Brasília* 

Treinamento em 
Análise de Dados 
com o uso do 
SPSS - Statistical 
Package for 
Social Science – 
SPSS da IBM® 

Capacitar servidores para usar a ferramenta 
matemática e estatística que permite o 
estudo de dados empíricos em ciências 
sociais e se traduz como suporte para 
tomada de decisões de pesquisadores e 
gestores. 

04 servidores 
DG 

Outubro* Brasília* 

Visualização de 
Dados com R 

Capacitar servidores para análise 
exploratória de dados para compreensão de 
sua estrutura e variáveis subjacentes. 

04 servidores 
DG 

Outubro* Brasília* 

Séries temporais 
usando o software 
estatístico R 

Aprender a desenvolver modelos de 
previsão com séries temporais usando o 
software estatístico R. 

04 servidores 
DG 

Outubro 
São 
Paulo 

Segurança em 
Servidores Linux 

Realizar auditorias e implementar maior 
segurança em seus servidores Linux. 

03 servidores 
DIREX 

Outubro EAD 

Training – Cisco 
CCNA 

Instalar, operar, configurar e verificar um 
cenário com os protocolos IPv4 e IPv6, 
incluindo configurações de switches LAN, 
roteadores IP  com ligação à internet e 
expansão de redes de pequeno e médio 
porte com conectividade WAN, além de 
identificar ameaças básicas de segurança. 

03 servidores 
DIREX 

Outubro 
São 
Paulo 

Serviços Móveis 
3G, 4G, LTE e 
5G – Tecnologias, 
Serviços, Bandas 
e Aplicações para 
Novos Negócios 

Demonstrar visão sistêmica da evolução 
tecnológica dos serviços moveis. As 
oportunidades de negócios e o 
entendimento e compreensão das diversas 
gerações é a temática principal do 
treinamento. 

02 servidores 
DIREX 

Outubro Brasília 

Gerência de 
Projetos - gestão 
da comunicação e 
stakeholders 

Capacitar servidores para executar 
processos eficienes de comunicação 
evitando conflitos em projetos, aplicando 
técnicas e ferramentas para um efetivo 
gerenciamento de comunicação com as 
partes interessadas. 

08 servidores 
DG 
DIREX 

Novembro 
EAD - 
SENAC 

Pen Test: 
Técnicas de 
Intrusão em 
Redes 

Realizar testes de invasão, utilizando um 
cenário real. 

03 servidores 
DIREX 

Novembro EAD 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 28 

Corporativas 

Training – ITIL 
v3 Oficial 
Foundation 

Aplicar boas práticas no gerenciamento de 
serviços de TI conforme a abordagem da 
ITIL® Edição 2011 (última edição dos 
livros da ITIL®). Além realizar o exame 
de certificação oficial ITIL Foundation, 
este curso apresenta conceitos, funções e 
processos do ciclo de vida do serviço.  

03 servidores 
DIREX 

Novembro EAD 

Training – Cobit 5 
Foundation 
Oficial 

Obter controle para Informações e 
Tecnologia Relacionada (COBIT), 
fornecendo as melhores práticas em 
governança de TI para profissionais de TI e 
gestores. COBIT 5 fornece um conjunto 
abrangente de medidas, indicadores, 
processos e objetivos de controle através 
de um amplo espectro de processos de TI. 

03 servidores 
DIREX 

Novembro EAD 

PHP 

Criar aplicações com orientação a objeto; 
utilizar em suas aplicações os principais 
bancos de dados Open Source; prestar a 
prova de certificação Zend. 

03 servidores 
DIREX 

Novembro EAD 

Vmware vSphere: 
instalar, 
configurar, 
gerenciar. 

Instalar e configurar o ESXi; instalar 
e configurar os componentes vCenter 
Server; configurar e gerenciar ESXi rede 
e armazenamento utilizando vCenter 
Server; implantar, gerenciar e migrar as 
máquinas virtuais; gerenciar o acesso do 
usuário à infra-estrutura VMware; 
use vCenter Server para monitorar o uso de 
recursos; use vCenter Server para aumentar 
a escalabilidade; 
use VMware vCenter Manager ™ Update 
para aplicar patches do ESXi; use vCenter 
Server para gerenciar maior 
disponibilidade e proteção de dados. 

03 servidores 
DIREX 

Novembro 
São 
Paulo/SP 

HeptaNovintec - 
Windows Server 
– 70-410 

Configurar recursos avançados para DHCP 
Dynamic Host Configuration Protocol (), 
sistema de nome de domínio (DNS) e 
configurar o gerenciamento de endereço IP 
(IPAM) com Windows Server 

03 servidores 
DIREX 

Novembro Brasília 

Como Utilizar as 
Ferramentas do 
Extrator de Dados 
e DW - Data 
Warehouse 

Utilizar a base de dados de informações 
dos servidores para diversos tipos de 
controles da COGEP, tais como: 
quantidade de servidores com determinado 
plano de saúde, data de adesão. Relação 

02 servidores 
DIREX 

Dezembro Brasília 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 29 

entre servidores x diretoria x lotação x 
capacitação x datas, etc. 

Redação de 
Documentos 
Oficiais e 
Elaboração de 
Relatórios e 
Pareceres 
Técnicos 

Produzir documentos segundo os padrões 
da Redação Oficial, bem como pareceres e 
relatórios técnicos, expressando idéias de 
maneira clara, precisa, concisa, aplicando-
as ao contexto administrativo de forma 
eficaz. Fornecer ao treinando instrumentos 
que o auxiliem a redigir com maior 
segurança, clareza, objetividade e 
concisão. 

05 servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Dezembro Brasília 

Training – 
ISO/IEC 20000 

Demonstrar habilidades e conhecimentos 
fundamentais permitindo a participação em 
equipes de trabalho envolvidas com o 
Gerenciamento de Serviços. 

03 servidores 
DIREX 

Dezembro EAD 

Certificação PMP 

Preparar o profissional que atua como 
gerente de projetos, para que possa realizar 
com segurança o exame de Certificação 
Project Management Professional (PMP), 
do PMI – Project Management Institute. 
Esta certificação, além de contar com 
reconhecimento internacional,  é um 
importante valor para a consolidação do 
currículo profissional dos mais 
conceituados gestores de projetos. 

06 servidores 
DIREX 
DG 

Outubro Brasília 

HeptaNovintec - 
Windows Server - 
70-411 

Configurar recursos avançados para DHCP 
Dynamic Host Configuration Protocol, 
sistema de nome de domínio (DNS) e 
configurar o gerenciamento de endereço IP 
(IPAM) com Windows Server 

03 servidores 
DIREX 

Dezembro Brasília 

Escola Superior 
de Redes – 
Planejamento de 
Infraestrutura para 
Datacenter 

Planejar a implementação de um 
datacenter; definir os aspectos relacionados 
à arquitetura física e lógica de um 
datacenter; gerenciar a contratação de 
fornecedores de equipamentos e serviços 
para a montagem de um datacenter. 

03 servidores 
DIREX 

Dezembro Brasília 

Escola Superior 
de Redes – Gestão 
de Segurança – 
NBR 27001 e 
NBR 27002 

Identificar vulnerabilidades e riscos 
associados à segurança da informação; 
aplicar as proposições fundamentais de 
uma política de segurança em uma 
organização; propor planos de 
continuidade de negócios para 
organizações, tendo como base riscos, 
vulnerabilidades e a política de segurança 

03 servidores 
DIREX 

Dezembro Brasília 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 30 

da organização; propor planos de gestão da 
segurança da informação, usufruindo das 
competências listadas anteriormente e dos 
aspectos de legislação e direito digital 
vigentes. 

Escola Superior 
de Redes – 
Segurança de 
Redes e Sistemas 

Propor novas soluções para perímetros 
seguros de rede; avaliar aspectos 
relacionados à segurança de servidores 
Linux e Windows; empregar soluções de 
proteção como IDS, IPS e realizar 
auditorias de segurança. 

03 servidores 
DIREX 

Dezembro Brasília 

Sistemas  VOIP e 
Telefonia IP – 
Brasília 

Conceituar a técnica de transmissão de voz 
sobre rede de dados em aplicações de 
telefonia. Aquisição de uma boa base 
conceitual sobre o tema. 

01 servidor 
DIREX 

Dezembro Brasília 

FrontEnd 

Aplicar os conceitos da linguagem de 
marcação utilizada para criação e 
visualização de páginas web; programar e 
compreender aplicativos e códigos criados 
na linguagem JavaScript; desenvolver com 
boas práticas um app mobile. 

03 servidores 
DIREX 

Dezembro EAD 

DBA 

Administrar os bancos de dados 
PostgreSQL e MySQL com recursos 
avançados como alta disponibilidade, 
escalabilidade e tuning de performace; 
programar na linguagem SQL em qualquer 
banco de dados; transformar dados em 
informações rica através de pesquisas que 
respondem às demandas da empresa 
construindo estruturas complexas de banco 
de dados. 

03 servidores 
DIREX 

Dezembro 
São 
Paulo/SP 

  

Linha priorizada: Legislação orçamentária e financeira 

Curso 
Resultados esperados quanto ao desempenho 
na função que exerce 

Publico alvo 
prioritário 

Período Local 

Semana 
Orçamentária 

Atualizar, aperfeiçoar e gerar conhecimentos 
relativos aos instrumentos de planejamento e 
orçamento. Administração financeira e outros no 
âmbito da Administração Pública Federal, por 
meio de discussão e disseminação dos aspectos 
mais relevantes aos temas expostos.  

44 
servidores 
DIREX 
DISPF 

Setembro Brasília 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 31 

  

Linha priorizada: Liderança no setor público 

Curso 
Resultados esperados quanto ao desempenho 
na função que exerce 

Publico alvo 
prioritário 

Período Local 

Liderança e 
Coaching 

Elevar a capacidade de promover mudanças e 
melhorias contínuas, bem como melhorar a 
habilidade de se relacionar e interagir, de modo 
a ter união e comprometimento, além de 
potencializar o desenvolvimento de equipes. 

10 servidores 
DIREX 
DG 

Novembro Brasília 

Inteligência 
Emocional 

Desenvolver a inteligência emocional e 
aprender a lidar com a pressão do dia a dia para 
não deixar que a emoção tome o controle. Como 
dominar seus impulsos e emoções antes de 
tomar decisões ou se comunicar. 

30 servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Setembro Brasília 

  

Linha priorizada: Qualidade de vida e saúde do servidor 

Curso 
Resultados esperados quanto ao desempenho 
na função que exerce 

Publico 
alvo 
prioritário 

Período Local 

Curso de APH 
BÁSICO 
(Atendimento 
Pré- 
Hospitalar) 
Técnicas de 
Resgate e 
Salvamento 

Proporcionar à vítima atendimento adequado no 
local do acidente e remover com segurança até 
oHospital, 
sendo este atendimento fundamental para a vida 
ou recuperação do paciente 

12 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Julho 
Formosa 
- GO 

Curso de APH 
AVANÇADO 
(Atendimento 
Pré- 
Hospitalar) 
Técnicas de 
Resgate e 
Salvamento 

Proporcionar à vítima atendimento adequado no 
local do acidente e remover com segurança até o 
Hospital, 
sendo este atendimento fundamental para a vida 
ou recuperação do paciente. 

12 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Agosto 
Formosa 
- GO 

Procedimentos 
invasivos na 
emergência 

Proporcionar à os profissionais, conhecimento 
teórico e prático sobre os procedimentos 
invasivos realizado no paciente em situações de 
Emergência, e assim poder prestar um 

12 
servidores 
DIREX 
DISPF 

Agosto 
Formosa 
- GO 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 32 

atendimento de excelência de acordo com a 
competência técnica da classe a que pertence 

DIRPP 
DG 

  

Linha priorizada: Engenharia no Sistema Prisional: soluções arquitetônicas e de engenharia, 
gestão e acompanhamento de obras e de contratos 

Curso 
Resultados esperados quanto ao 
desempenho na função que exerce 

Publico alvo 
prioritário 

Período Local 

Planejamento, 
Gestão e 
Fiscalização de 
Obras e Serviços 
de Engenharia 

Conferir amplo conhecimento das normas 
e peculiaridades técnicas que as regem as 
obras e serviços de Engenharia aos 
servidores públicos, tudo pautado no que 
há de mais atual na doutrina e sua análise e 
compreensão através do estudo de casos 
prático 

6 servidores 
DIREX 

Outubro 
Rio de 
Janeiro 

Curso sobre 
Contratos de Obras 
e Serviços de 
Engenharia - 
Gestão e 
Fiscalização 

Conferir amplo conhecimento a servidores 
públicos quanto as etapas: Planejamento, 
Licitação, Contratação, Acompanhamento 
e Controle das Licitações, com destaque 
para Obras Públicas, e com uma visão do 
Controle Externo aplicado às Obras 
Públicas, apresentando a jurisprudência do 
Tribunal de Contas da União para o tema e 
a legislação regente. 

6 servidores 
DIREX 

Novembro Brasília 

  

  

ANEXO III 

CURSO DE IDIOMAS 

Curso 
Resultados esperados quanto ao desempenho na 
função que exerce 

Publico 
alvo 
prioritário 

Período Local 

Espanhol 1 

Destinado a pessoas que estão iniciando seus 
estudos em língua espanhola. Visa prepara-lo 
profissionalmente e ao mesmo tempo prepara-lo 
para atuar junto aos eventos internacionais. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

    
EAD -
Senasp 
- via 
ESPEN 
  

Espanhol 2 Explorar temas presentes no cotidiano estimulando o 278 Outubro EAD -



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 10 de outubro de 2017. N. º 191  . 

 

 33 

participante, a desenvolver as habilidades de leitura, 
escrita, audição e fala da língua espanhola. Espera-
se que os textos e os exercícios selecionados possam 
ajudá-lo a ampliar a sua aprendizagem e o seu 
vocabulário. 

servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Senasp 
- via 
ESPEN 

Inglês 1 

Desenvolver as habilidades de leitura e escrita 
presentes em cada módulo, assim como, exercitar a 
produção oral, por meio de exercícios que envolvem 
a audição e a fala, além de conhecer um pouco mais 
sobre a importância da Língua Inglesa em nossas 
vidas. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

EAD -
Senasp 
- via 
ESPEN 

Inglês 2 
Ampliar o vocabulário e desenvolver as habilidades 
de compreensão, leitura e escrita a partir das 
situações específicas contidas em cada módulo. 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

EAD -
Senasp 
- via 
ESPEN 

Português 
Instrumental 
- VA 

Viabilizar a apreensão escrita da língua portuguesa, 
de maneira a facilitar e estimular a conquista pelo 
aperfeiçoamento na comunicação e expressão 
textual dos 
profissionais de segurança pública 

278 
servidores 
DIREX 
DISPF 
DIRPP 
DG 

Outubro 

EAD -
Senasp 
- via 
ESPEN 

* Além desses cursos será incentivada a participação dos servidores em cursos regulares de língua 
estrangeira - por meio de edital de seleção.  

 

MARCO ANTÔNIO SEVERO SILVA 

 

 

PORTARIA Nº  322, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017. 

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, tendo em 
vista o disposto no art. 103 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro 1990, e no uso da atribuição delegada 
pelo art. 1o ,  inciso XI da Portaria no 50, de  03 de  fevereiro de 2016, com fundamento no Processo 
SEI 08016014792201799, resolve 

AVERBAR 


